⁹⁹⁸ *De Genesi contra Manichaeos* I, 42.

⁹⁹⁹ *De Genesi contra Manichaeos* I, 43.

¹⁰⁰⁰ *De Genesi contra Manichaeos* I, 35-43; vgl. AUGUSTINUS, *De Genesi contra Manichaeos*, edidit Dorothea Weber, Wien 1998, S. 122.

¹⁰⁰¹ „*Adhuc enim vel materiam ipsam, unde facta sunt omnia, caeli et terrae nomine nuncupabat, vel certe prius totam creaturam caeli et terrae nomine proposuerat dicendo: in principio fecit Deus caelum et terram, et postea particulatim per ordinem dierum, sicut oportebat propter prophetiam quam in primo libro commemoravimus, die opera exsecutus exposuit.*“ (*De Genesi contra Manichaeos* II, 4)

¹⁰⁰² *De Genesi contra Manichaeos* I, 19.

¹⁰⁰³ „*Sed omnes qui **spiritaliter** scripturas intellegunt non membra corporea per ista nomina, sed **spiritales** potentias accipere didicerunt...*“ (*De Genesi contra Manichaeos* I, 27); „*Sed tamen noverint in catholica disciplina **spiritales** fideles non credere Deum forma corporea definitum...*“ (I, 28).

¹⁰⁰⁴ *De Genesi contra Manichaeos* I, 33; vgl. Anmerkung 7.

¹⁰⁰⁵ „*Vel hinc enim quivis admoneri debet **non carnaliter** haec esse intellegenda...*“ (*De Genesi contra Manichaeos* I, 31)

¹⁰⁰⁶ „*...licet enim eam nobis etiam **spiritaliter** accipere, ut in carnalem fecunditatem post peccatum conversa esse credatur.*“ (*De Genesi contra Manichaeos* I, 30)

¹⁰⁰⁷ *De Genesi contra Manichaeos* I, 31.

¹⁰⁰⁸ „*Hac enim aetate **carnale** illud regnum vehementer attritum est, quando et templum deiectum est et sacrificia illa cessarunt; et nunc ea gens, quantum ad regni sui vires attinet, quasi extrema vitam trahit. In ista tamen aetate tamquam in senectute veteris hominis homo novus nascitur qui iam **spiritaliter** vivit.*“ (*De Genesi contra Manichaeos* I, 40)

- c. Die Überlegung über den Zusammenhang von der Ruhe Gottes und die im Alten Testament vorgeschriebene Erholung des Sabbats ist für Augustinus die Gelegenheit, seinem Publikum die ersten Bemerkungen über die Exegese Theorie vorzulegen: die nicht *carnaliter* zu schätzende Bedeutung ist ein *sacramentum*¹⁰⁰⁹ oder eine *significatio figurata*¹⁰¹⁰, und der Leser kann sie nur dann erkennen, wenn das *velamen*, der sie versteckt, entfernt wird: „*Transeat ergo unusquisque ad Christum ut auferatur velamen, sicut apostolus dicit. Velamen enim aufertur, quando similitudinis et allegoriae cooperimento ablato veritas nudatur ut possit videri.*“¹⁰¹¹. Die *similitudo* und die *allegoria* sind *regulae locutionis*¹⁰¹² oder *figurae locutionis*¹⁰¹³, die an vielen Stellen der Heiligen Schrift, des Alten wie des Neuen Testaments, vorkommen¹⁰¹⁴, und wer damit vertraut ist, kann einfach zahlreiche Auslegungsschwierigkeiten lösen¹⁰¹⁵.